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Kamień z granicy pola górniczego kopalni Aurora 
w Szczepanowie

W listopadzie 2024 roku w piśmie „Na Szlaku”  
opisywałem cysterski kamień graniczny, jaki 

możemy zobaczyć przy wejściu do muzeum w przy-
granicznym czeskim miasteczku Žacléř1. Niegdyś 
wyznaczał on granice dóbr klasztoru mającego swo-
ją siedzibę w leżącym na Dolnym Śląsku Krzeszowie. 
Warto jednak wspomnieć, że w zbiorach tego samego 
muzeum znajduje się jeszcze jeden piaskowcowy słu-
pek, którego dzieje również ściśle wiążą się z ziemia-
mi położonymi po śląskiej stronie granicy.

Kamień ten odnajdziemy w sali poświęconej gór-
niczej historii Žacléřa. Ponieważ w okolicy przez dłu-
gi czas prowadzono na dużą skalę wydobycie węgla, 
zgromadzono tu liczne, naprawdę interesujące ekspo-
naty. W ich bogactwie łatwo jednak przeoczyć stoją-
cy w samym rogu niepozorny granicznik.

Jest to piaskowcowy słupek gruby na 19 cm, sze-
roki na 31 cm, a widoczna jego wysokość to 50 cm. 
Dolną część, przeznaczoną do zakopania w ziemi, ob-
robiono jedynie zgrubnie. Na zaokrąglonym wierz-
chołku wyryto charakterystyczny dla znaków gra-
nicznych krzyż. Z przodu kamienia nieco asyme-
trycznie wykuto skrzyżowane narzędzia górnicze: 
pyrlik i żelazko. Skierowane obuchami ku 
górze są symbolem funkcjonującej kopal-
ni. Poniżej znajdują się dwa wyrazy: Au-

rora Grube. Z kolei z tyłu słupka widnie-
je jedynie liczba 1856. Ponieważ w języ-
ku niemieckim Grube znaczy „kopalnia”, 
dlatego należałoby uznać, że jest to ka-
mień wyznaczający granice pola górni-
czego, jakie w 1856 roku nadano kopalni 
o nazwie Aurora.

Znając te informacje, łatwo ustalić, 
że chodzi tu o kopalnię Aurora działają-
cą w leżącym po śląskiej stronie granicy 
Szczepanowie, której pole górnicze nada-
ne zostało 24 grudnia 1856 roku2. Pierw-
sze próby eksploatacji węgla podjął tu 
magistrat miasta Kowary, a najstarsze in-
formacje o niewielkim wydobyciu dato-
wane są na rok 1858. Ponowną próbę uru-
chomienia kopalni podjęli w latach 1881-
1884 prywatni inwestorzy, jednak bez sukcesu. Niepowodzeniem zakończyły się także próby wznowienia 
wydobycia podejmowane w latach 1922-1927. Problemem była niewielka grubość pokładu i liczne zaburze-
nia w jego przebiegu, co w połączeniu z niewielkim obszarem złoża i niewystarczającymi środkami uniemoż-
liwiało pomyślną eksploatację3 .

Ostatnią próbę podjęto w latach 1936-1937, kiedy to trzech zatrudnionych pod ziemią górników wy-
dobyło łącznie 288 ton węgla kamiennego. Grubość eksploatowanego pokładu wynosiła zaledwie 40 cm, 
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Zdjęcie: Marian Gabrowski, sierpień 2024
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udostępniony był on za pomocą sztol-
ni. W 1938 roku kopalnia ponownie była 
zamknięta4 .

Na archiwalnej mapie topograficz-
nej5 można zlokalizować zarówno wy-
robisko opisane jako Aurora Grube, jak 
i wyrobisko pomocnicze sąsiadujące 
z cegielnią Mangersche Ziegelei. Wynika 
stąd, że kopalnia znajdowała się tuż przy 
granicy państwowej, w odległości oko-
ło 2 km od centrum wioski Szczepanów 
(niem. Tschöpsdorf). Uzasadnione wyda-
je się też podejrzenie, że część wydoby-
wanego węgla zużywano przy wypalaniu 
cegieł w tutejszej cegielni6 .

Z kolei „Słownik geografii tury-
stycznej Sudetów” w opisie Szczepano-
wa na temat kopalni Aurora wspomina: 
Jej główny szyb znajdował się w zakątku 
przy granicy na południowy-zachód od 
wsi, w pobliżu cegielni. Potem powsta-

ły następne szyby koło wsi, a nawet w jej 
dolnym końcu7 .

Warto tu jednak zwrócić uwagę na 
fakt, że kopalnia Aurora prawdopodobnie 
nie posiadała szybów, a pokłady węgla 
eksploatowano za pomocą sztolni. Do-
datkowo z archiwalnej mapy górniczej8 

wynika, że niewielkie pole górnicze ko-
palni Aurora wciśnięte było pomiędzy ol-
brzymie pole Lubawskiego Towarzystwa 
Węglowego (niem. Liebauer Kohlen-Ve-

rein) oraz granicę państwową. Miało ono 
około 60 hektarów powierzchni, z cze-
go 7 hektarów znajdowało się na terenie 
miejscowości Opawa, a pozostała część 
na terenie Szczepanowa. Oznacza to, że 
pole nie sięgało aż do zabudowań Szcze-
panowa, dlatego też wyrobiska zlokali-
zowane w sąsiedztwie wioski prawdo-
podobnie były częścią innego przedsię-
wzięcia. Mogła to być np. kopalnia węgla 
kamiennego Der Panther, której w 1860 
roku nadano pole górnicze w Szczepano-
wie9. Jednak nigdy nie natrafiłem na in-
formację dotyczącą jej lokalizacji.

Można też zauważyć, że przywoła-
na wcześniej mapa pól górniczych na te-
renie Opawy ukazuje jedynie fragmenty 

Fragment archiwalnej mapy topograficznej z zaznaczonymi 
wyrobiskami kopalni Aurora (strzałki czerwone) oraz 

miejscem znalezienia kamienia granicznego (strzałka zielona)

Fragment mapy geologicznej z zaznaczonym polem górniczym 
Aurora, opisanym numerem 18. Zielona strzałka wskazuje 

miejsce znalezienia kamienia granicznego

Mapka ukazująca miejsce odnalezienia 
kamienia granicznego. 
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pól Aurora, Liebauer Kohlen-Verein i Graf Chotek. Nato-
miast z innych źródeł wynika, że znajdowały się tu też pola 
nadane kopalniom o nazwach Gross oraz Müller10, jednak 
ich lokalizacja nie jest mi znana. Być może zostały one włą-
czone w obszar przypisany później Lubawskiemu Towarzy-
stwu Węglowemu?

Wróćmy jednak do kamienia granicznego z 1856 roku 
i zastanówmy się, jak to się stało, że trafił on do Czech? Za-
pytałem o to bezpośrednio w muzeum w Žacléřu, a jego dy-
rektor, pani Eva Rennerová, udzieliła mi następującej odpo-
wiedzi: Znak kopalni Aurora Grube został dostarczony do 
naszego muzeum przez ówczesnego dyrektora muzeum, pana 

Daniela Macha, w styczniu 2007 roku. Przewrócony kamień 
został znaleziony na działce nr 1/1 na obszarze katastralnym 
Černá Voda, 2 m od granicy11 .

Do odpowiedzi załączono fragment mapy katastral-
nej z precyzyjnie wskazanym miejscem odnalezienia, a tak-
że zdjęcie przedstawiające przewrócony kamień leżący przy 
słupku granicy państwowej.

Wynika stąd, że kamień z napisem Aurora Grube od-
naleziony został na charakterystycznym załamaniu granicy 
państwowej. Co ciekawe, dokładnie na tym samym załama-
niu zarówno niegdyś, jak i współcześnie graniczą ze sobą 
wioski Opawa oraz Szczepanów. Z kolei archiwalna mapa 
górnicza pokazuje, że w tym miejscu granica pola górnicze-
go Aurora pokrywała się z granicą państwową. Tak więc słu-
pek odnaleziony został co najwyżej dwa metry od granicy 
wyznaczonego w 1856 roku pola górniczego.

Niewątpliwie opisany w artykule kamień graniczny sta-
nowi interesującą pamiątkę górniczej przeszłości tych ziem. Warto dodać, że po kopalni Aurora przetrwały do 
dziś również podziemne wyrobiska. Choć bywają odwiedzane przez eksploratorów, to stan zachowania chod-
ników, widoczny na nagraniach, jednoznacznie pokazuje, że wchodzenie do nich jest niebezpieczne.

Marian Gabrowski
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